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1. Bakgrund 
Kommunstyrelsen har från och med år 2023 i uppdrag att årligen 
prognostisera platsbehov och planera lokalförsörjning för förskola och 
grundskola enligt ”Österåkers kommuns författningssamling, ÖFS 2023:11, 
Reglemente för Kommunstyrelsen (KS)”. Tidigare har förskole- och 
grundskolenämnden årligen fattat beslut om prognos avseende platsbehov 
för förskola och grundskola och där utbildningsförvaltningen ansvarade för 
framtagande av lokalbehovsprognos. 

2. Syfte och mål 
Syftet med lokalbehovsprognosen är att ge en samlad bild över kommunens 
befolkningsutveckling samt nuvarande och planerat behov av antalet platser 
i skola och förskola i åldersgruppen 1–15 år. Prognosen ska användas som 
underlag för verksamhetsplanering och vid kommunens anpassningar av 
lokaler och investeringar. 

Målet med lokalbehovsprognosen är att genom långsiktig planering skapa 
balans mellan tillgång och efterfrågan av förskole- och skollokaler inom 
kommunen över tid. 

3. Sammanfattning 
Österåkers kommun planerar för en större mängd nyproducerade bostäder 
inom olika byggnationsprojekt i kommunen. Planläggningen i kommunen 
möjliggör för över 10 000 bostäder under de kommande 10 åren. 
Prognosen räknar med att ca 80% av dessa produceras. Under de första 5 
åren antas störst andel nyproduktion av bostäder ske i NYKO-områdena 
Runö, centrala Åkersberga, Svinninge och Ljusterö. Under de sista 5 åren 
antas majoritet av nyproduktion av bostäder att ske i NYKO-områdena 
Runö och centrala Åkersberga. 

Om nybyggnation av bostäder sker enligt plan förutsätter det att planering 
av förskolor och skolor även sker i de nya bostadsområdena för att möta 
det utökade behovet av platser inom både förskola och skola samt för att 
skapa en geografisk spridning av lokalerna. 

I det fall nybyggnation av bostäder inte sker enligt prognos så kommer 
antalet barn i åldersgruppen 1–5 år minska från och med i år och antalet 
barn i åldersgruppen 6–15 år kommer att minska från och med år 2025. 

För att skapa en bild av barn och elevers rörelsemönster både inom som 
utanför kommunen har information inhämtas kring enheternas 
upptagningsområde samt vart barn och elever som är folkbokförda i 
kommunen går i förskola eller skola. Rörelsemönstren visar att barn i de 
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högre åldrarna har en större benägenhet att välja utbildningsverksamhet 
utanför sitt närområde än barn i de lägre åldrarna. Inom vissa NYKO-
områden innebär det att det finns tomma platser trots att barnunderlag 
finns medan det i annat fall kan påvisa att barnunderlag saknas inom 
NYKO-området fast förskole- och skolenheter har full beläggning. 

Förskola 
År 2023 fanns det 3048 barn i förskoleåldern folkbokförda i kommunen. 
Under den första delen av prognosperioden fram till år 2029 förväntas 
antalet barn att öka med ca 200 barn. I den andra delen av prognosperioden 
fram till år 2034 förväntas antalet barn att öka med ca 1300 barn till totalt ca 
4600 barn år 2034. Ca 40% av barnen förväntas att bo i nyproducerade 
bostäder. Antalet barn förväntas att öka mest inom NYKO-områdena Runö 
och centrala Åkersberga. 
 
Det finns idag ca 2900 platser inom förskola och pedagogisk omsorg i 
kommunen. År 2023 var nyttjandegraden i Österåker för förskola och 
pedagogisk omsorg 90,6%. Antalet platser inom förskola planeras att utökas 
under prognosperioden i samband med nybyggnationsprojekt och inom 
befintliga detaljplaner. Ett underskott av platser beräknas att uppstå i slutet 
av prognosperioden. 

Skola 
År 2023 var det 6548 folkbokförda barn i skolåldern i kommunen. Under 
den första delen av prognosperioden fram till år 2029 förväntas antalet barn 
att öka med ca 470 barn. I den andra delen av prognosperioden fram till år 
2034 förväntas antalet barn att öka med ca 1350 till totalt ca 8400 barn år 
2034. Ca 25% av barnen förväntas att bo i nyproducerade bostäder. 
NYKO-områdena Runö, Svinninge och centrala Åkersberga förväntas ha 
störst utökning av antal skolbarn. 
 
Det finns idag ca 6900 skolplatser i kommunen. Antalet platser förväntas 
utökas med ca 180 platser i den första delen av prognosperioden för att 
sedan ligga kvar på samma nivå under resten av perioden. Ett underskott av 
skolplatser beräknas att uppstå i slutet på prognosperioden. 
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4. Prognosens underlag och struktur 

4.1 Prognosunderlag  
Befolkningsprognos och bostadsbyggnadsprognos 
Prognoser för lokalbehov i förskola och skola bygger på Österåkers 
kommuns befolkningsprognos för kommande tioårsperiod. 
Befolkningsprognosen bygger på antaganden kring befolkning i befintlig 
bebyggelse och befolkning i nyproduktion. Befolkning i nyproduktion 
baseras på den prognos samhällsbyggnadsförvaltningen gör kring 
nyproduktion.  

 
Planprocess 
Flera faktorer påverkar tidplan för verksamhetsstart i nya förskolor och 
skolor. Tidigt i planprocessen för nya bostäder ska behov av förskolor och 
skolor utredas. Om en fördjupad översiktsplan eller program tas fram för 
ett område ska behovet beskrivas och förslag på nya förskolor och skolor 
redovisas. I detaljplaner ska lämplig lokalisering och yta säkerställas samt 
genomförandet beskrivas. 
Idag finns det detaljplaner i kommunen, som vunnit laga kraft eller är under 
upprättande, med byggrätter för förskolor och skolor. 
  
Översiktsplan 
Framtidsbilden i Översiktsplanen för Österåkers kommun 2040 beskriver 
att kommunen har en befolkning om ca 70 – 75 000 invånare år 2040 vilket 
är en ökning med ca 21 000 invånare jämför med dagens befolkning (ca 
49 500). Med en växande befolkning ökar behovet av bostäder och lokaler 
för förskola och grundskola.  
 
Sverigeförhandlingen 
För att Stockholmsregionen ska kunna fortsätta att växa och bidra till 
Sveriges tillväxt planeras en utbyggnad av infrastruktur med hög 
tillgänglighet och fler bostäder. En del i utbyggnaden är en förlängning av 
Roslagsbanan in till Stockholms city. I samband med detta kommer nya 
bostäder att byggas kring stationer längs med Roslagsbanan. Vid en 
förlängning av Roslagsbanan till Stockholms city har Österåkers kommun 
inom ramen för Sverigeförhandlingen åtagit sig att bygga cirka 7 000 nya 
bostäder. 
 

4.2 Osäkerhetsfaktorer och konsekvenser 
Det finns osäkerheter i såväl prognoser som tidplaner för planläggning och 
genomförande. Denna osäkerhet hanteras genom att 
Lokalbehovsprognosen för förskola och skola uppdateras varje år. 
Prognosen för bostadsbyggnation har en osäkerhet med anledning av det 
nuvarande omvärldsläget vilket gör att även befolkningsprognosen är 
osäker.  
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Osäkerheter i befolkningsprognosen är generellt störst för de åldersgrupper 
som inte är födda när prognosen görs samt även för unga vuxna där 
flyttbenägenheten är stor.  
 
Ytterligare en osäkerhetsfaktor i planeringen av förskolor och skolor är 
kopplad till den privata marknaden som har stor påverkan på behovet och 
planeringen av ytor och lokaler. Även det fria valet av förskola och skola 
inom och utanför kommunen påverkar planeringen.   

Den befolknings- och bebyggelseutveckling som förutspås förutsätter ökade 
kommunala investeringar i förskolor och skolor. Det bör beaktas att 
lokalbehovsprognosen förutom bostadsbyggande är beroende av de 
befintliga fastigheternas skick, giltiga bygglov och eventuella förändringar i 
det befintliga utbudet såsom till exempel ändrad verksamhet.  Beslut om 
planläggning och strategiska markförvärv behöver genomföras i tidigt skede 
för att säkerställa behovet på både kortare och längre sikt. Det behöver även 
byggas en infrastruktur som stödjer utbyggnaden, finnas en utbyggd 
kollektivtrafik samt god tillgång till lekplatser, idrotts – och rekreationsytor. 

 
4.3 Lokalbehovsprognosens struktur 

Lokalbehovsprognosen är strukturerad utifrån geografisk indelning av 
kommunen, nyckelkodsindelning, förkortad NYKO. Det finns totalt 14 
NYKO-områden i kommunen.  
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Kommunen indelat i NYKO-områden 
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5. Nuläge och bostadsbyggnation 
kommunövergripande nivå 

5.1 Nuläge lokaler och kapacitet 
Kommunen hyr samtliga av sina förskole- och grundskolelokaler av Armada 
Kommunfastigheter AB. Totalt består förhyrningarna år 2024 av 17 
förskolor och 12 grundskolor.  

I kommunen finns det per dagens datum 6 fristående grundskolor varav en 
är resursskola och 20 fristående förskolor. 

Det finns 19 verksamheter som bedriver pedagogisk omsorg varav 18 är 
fristående och 1 är kommunal. 

Respektive huvudman beslutar om enhetens organisation och mottagande 
av barn vilket innebär att den aktuella kapaciteten både kan över- och 
underskridas vid olika tidpunkter. Kapaciteten på enheterna kan även 
ändras med anledning av lokalernas status. 

 

1. Prognos kapacitet för förskola och pedagogisk omsorg respektive skola fördelat på utförare. 
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5.2 Bostadsbyggnation  
Under den första delen av prognosperioden antas störst andel nyproduktion 
av bostäder ske i NYKO-områdena Runö, centrala Åkersberga, Svinninge 
och Ljusterö. I mitten av prognosperioden antas majoritet av 
nyproduktionen ske i NYKO-områdena Runö och centrala Åkersberga.  

Bostadsbyggnadsprognos år 2024–2029 

 
Under den senare delen av prognosperioden antas majoritet av 
nyproduktion av bostäder att ske i NYKO-områdena Runö och centrala 
Åkersberga. 

Nybyggnationsprognos år 2029–2034 
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I NYKO-området Runö planeras det för flera stora bostadsprojekt vilket 
har stor inverkan på befolkningsprognosen i det fall projekten inte 
genomförs enligt plan.  
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6. Lokalbehovsprognos förskola 

6.1 Behov förskola 
Årets befolkningsprognos visar på ett lägre antal barn i förskoleåldern under 
kommande 10-årsperiod jämfört med prognosen från år 2023. Enligt 
befolkningsprognosen ökar antalet barn i ålder 1–5 år totalt sett i 
kommunen med närmare 1600 barn från år 2024 till och med år 2034. 
Ökningen av barn är förutsatt att nybyggnation av bostäder sker enligt plan. 
I september 2024 var ca 1,7% av barnen i åldersgruppen inskrivna på 
enheter i andra kommuner.   

2. Utfall och jämförelse befolkningsprognos 2023 och 2024 för åldersgruppen 1–5 år. 

 

 

År 2023 var nyttjandegraden i Österåker för förskola och pedagogisk 
omsorg 90,6% enl. Kolada. Uppgifterna i Kolada kommer från SCB och 
Skolverket. I kommunens behovsprognos har nyttjandegraden beräknats till 
95% för att ta höjd för kommande behov med anledning av den ökande 
trend av nyttjandegraden som Kolada visar de senaste åren och de 
lagändringar som tillkommit.  

Under 2022 tillkom ändringar i skollagen med syfte att öka deltagandet i 
förskola genom att varje hemkommun blir skyldig att ta kontakt med 
vårdnadshavare. Lagen började tillämpas i juli 2023. Från att barnet ska fylla 
tre år, och sedan löpande till och med att barnet fyller sex år, ska 
kommunerna upplysa om förskolans syfte och barnens rätt att gå i förskola. 
Det är även obligatoriskt för kommunerna att erbjuda förskola bland annat 
till barn som har bott i Sverige under kort tid. Barn som ska fylla tre år ska 
ha en reserverad plats på förskola, även om inte vårdnadshavarna har ansökt 
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om det. Lagen kan på sikt innebära ett ökat nyttjande av förskoleplatserna i 
kommunen. 

Under år 2023 tillkom lagändring som innebär tydligare och utökade krav 
för att bedriva verksamhet inom pedagogisk omsorg. Kraven kan på sikt 
leda till färre utförare och därmed ett ökat behov av förskoleplatser. 

6.2 Lokalbehov i samband med nybyggnation 
Det finns ett starkt samband mellan lokalbehov och nybyggnation vilket 
illustreras i nedanstående figur. Prognosen för antalet barn i åldersgruppen 
med 95% nyttjandegrad och planerad kapacitet för förskola och pedagogisk 
omsorg är beroende av att nybyggnation av bostäder och förskolor sker 
enligt plan och hur hög nyttjandegraden är. Den planerade kapaciteten är 
uppskattad utifrån möjliga etableringar och minskande av befintliga 
verksamheter till följd av bland annat tidsbegränsade bygglov. Majoriteten 
av fastigheterna där etableringar av nya verksamheter är möjliga ägs av 
privata fastighetsägare vilket gör att genomförande samt när i tid etablering 
sker ligger utanför kommunens rådighet. 

Om ingen nybyggnation sker kommer antalet barn i åldersgruppen minska 
under hela prognosperioden. Om detta sker så kommer det finnas en viss 
överkapacitet av förskoleplatser även om ingen utbyggnad av nya förskolor 
sker förutsatt att verksamheterna kvarstår likt idag. 

3. Befolkning 1–5 år i befintlig bebyggelse resp. nyproduktion och planerad kapacitet 

 
Antalet barn i åldern 1–5 år beräknas att öka främst i NYKO-områdena 
Ljusterö och i Svinninge under den första delen av prognosperioden. Inom 
ett par NYKO-områden minskar antalet barn i åldersgruppen fram till år 
2029 vilket beror på en åldrande befolkning inom befintlig bebyggelse och 
en lägre produktion av bostadsbyggnation. 
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4. Befolkningsutveckling 1–5 år 2023–2029 i befintliga resp. nyproducerade bostäder. 

  
 

Mot slutet av prognosperioden ökar antalet barn 1–5 år framför allt i 
NYKO-områdena Runö och centrala Åkersberga. Ökningen beror på att 
man prognostiserar en högre grad av bostadsbyggnation inom områdena 
med anledning av gällande och pågående detaljplaner och planprogram. 

 

5. Befolkningsutveckling 1–5 år 2023–2034 i befintliga resp. nyproducerade bostäder. 

 

 

 

1-5 år
Utfall 
2023

Prognos 
2029

varav befolkning i 
befintlig 
bebyggelse år 2029

varav befolkning i 
nyproduktion         
år 2029

Andel 
nyproduktion 
år 2029

Ökning 
mellan 2023-
2029 % förändring

001 Ljusterö 88 157 91 66 42% 69 78%

002 Roslagskulla 35 53 27 26 49% 18 51%

003 Åsättra 79 106 85 20 19% 27 34%

004 Flaxenvik 244 229 215 13 6% -15 -6%

005 Smedby 255 255 234 21 8% 0 0%

006 Skånsta 223 198 193 5 3% -25 -11%

007 Runö Gård 107 100 95 5 5% -7 -7%

008 Centrala Åkersberga 330 353 303 49 14% 23 7%

009 Söra 260 231 220 11 5% -29 -11%

010 Margretelund 421 418 398 20 5% -3 -1%

011 Österskär 268 293 265 27 9% 25 9%

012 Runö 411 451 268 183 41% 40 10%

013 Svinninge 281 364 237 127 35% 83 30%

014 Ullna Rydbo 34 41 36 5 12% 7 21%

Okänd hemvist 12 12 12 0 0% 0 0%

Totalsumma 3 048 3 268 2 685 582 18% 220 7%

1-5 år
Utfall 
2023

Prognos 
2034

varav befolkning i 
befintlig 
bebyggelse år 2034

varav befolkning i 
nyproduktion         
år 2034

Andel 
nyproduktion 
år 2034

Ökning 
mellan 2023-
2034 % förändring

001 Ljusterö 88 175 107 67 38% 87 99%

002 Roslagskulla 35 60 28 31 52% 25 71%

003 Åsättra 79 117 85 32 27% 38 48%

004 Flaxenvik 244 284 224 60 21% 40 16%

005 Smedby 255 298 235 62 21% 43 17%

006 Skånsta 223 204 196 8 4% -19 -9%

007 Runö Gård 107 158 95 62 39% 51 48%

008 Centrala Åkersberga 330 604 326 278 46% 274 83%

009 Söra 260 239 224 15 6% -21 -8%

010 Margretelund 421 427 406 21 5% 6 1%

011 Österskär 268 380 282 98 26% 112 42%

012 Runö 411 1 163 265 898 77% 752 183%

013 Svinninge 281 409 236 173 42% 128 46%

014 Ullna Rydbo 34 44 36 8 18% 10 29%

Okänd hemvist 12 12 12 0 0% 0 0%

Totalsumma 3 048 4 580 2 761 1 818 40% 1 532 50%
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6.3 Kapacitet förskola 
Kapaciteten i förskola och pedagogisk omsorg är idag lite över 2900 platser 
fördelat på ca 2770 platser i förskola och ca 150 platser inom pedagogisk 
omsorg. I september var det ca 2860 barn inskrivna på enheterna i 
kommunen. De lediga platserna var jämnt fördelade inom pedagogisk 
omsorg och förskola. 

Inskrivning av barn i förskola sker löpande under året. De barn som ska 
börja i förskoleklass på hösten skrivs ut från förskolan under sommaren 
vilket gör att det kan vara fler barn inskrivna på förskola på våren jämfört 
med på hösten.  

Tabellen nedan visar prognos på över- respektive underkapacitet av platser 
inom varje NYKO-område. Siffrorna visar differensen mellan planerad 
lokalkapacitet och behov utifrån 95% nyttjandegrad. Positiva siffror innebär 
att kapaciteten överstiger antalet folkbokförda barn i NYKO-området. 
Negativa siffror innebär att kapaciteten är lägre än det prognosticerade 
behovet i NYKO-området. Tabellen tar inte hänsyn till förskolornas och de 
pedagogiska omsorgernas upptagningsområden som är spridda över flera 
NYKO-områden eller aktuell beläggning på enheterna. 

 

6. Prognos över- och underkapacitet förskola och pedagogisk omsorg per NYKO-område. 

 

 

 

 

 

Utfall
NYKO 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
001 Ljusterö -18 -16 -30 12 0 -8 -17 -24 -29 -32 -33 -34
002 Roslagskulla 18 11 11 6 2 -1 -5 -8 -8 -10 -11 -12
003 Åsättra 18 14 5 0 -1 -7 -11 -14 -15 -18 -20 -21
004 Flaxenvik -82 -131 -121 -118 -112 -116 -116 -118 -127 -141 -155 -168
005 Smedby -24 -40 -32 -28 -27 -32 -35 -40 -50 -59 -68 -76
006 Skånsta 4 8 18 22 26 28 28 27 25 23 22 22
007 Runö Gård 39 34 37 44 46 47 46 35 22 8 -5 -9
008 Centrala Åkersberga -12 14 11 18 11 -5 -30 26 -26 -80 -126 -169
009 Söra -89 -92 -83 -76 -16 -9 -12 -13 -16 -19 -21 -20
010 Margretelund 204 194 193 198 198 196 190 187 183 180 179 181
011 Österskär 94 86 75 83 76 66 54 37 19 1 -15 -29
012 Runö 2 -6 -145 -120 -120 -120 55 -65 -193 -226 -371 -502
013 Svinninge -99 -128 -136 -63 -68 29 3 -20 -34 -41 -43 -40
014 Ullna Rydbo 140 131 133 132 131 130 132 131 131 130 129 129

TOTALT: 196 78 -67 111 145 199 280 140 -117 -284 -537 -747

Prognos
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Den prognosticerade kapacitet för förskolor och pedagogisk omsorg under 
kommande 10 år innebär främst etableringar av nya enheter i samband med 
byggnation av nya bostadsområden. Det finns även ett antal möjliga 
etableringar inom befintliga detaljplaner där fastigheterna ägs av privata 
fastighetsägare. Andelen platser som drivs i privat regi antas öka under 
prognosperioden. 

 

7. Prognos kapacitet förskola och pedagogisk omsorg fördelat på utförare 
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7. Lokalbehovsprognos skola 

7.1 Behov skola 
2024 års befolkningsprognos visar på ett lägre antal barn i skolåldern 
kommande 10 år jämfört med 2023 års prognos. Antalet barn i skolåldern 
ökar totalt med närmare 1800 barn under perioden 2024 – 2034 varav ca 
1300 av barnen är i åldern 6–12 år. Ökningen av barn förutsätter att 
nybyggnation av bostäder sker enligt plan. 

8. Utfall och jämförelse befolkningsprognos 2023 och 2024 för åldersgruppen 6–15 år. 

 

Vid bedömning av lokalbehovet för skola behöver enheternas geografiska 
läge beaktas. Önskemål om viss skolplacering och därmed enheternas 
beläggning varierar inom kommunen och medför att det kan finnas risk för 
tomma lokaler inom en enhet trots att det finns barn inom rätt ålder i 
området. Det kan även innebära att enheter inom områden som inte har 
tillräckligt med underlag för barn i rätt ålder ändå har full beläggning. Det 
fria skolvalet som regleras i skollagen (2010:800) innebär att elever kan välja 
skola utan koppling till hemadressen och ska tas emot under förutsättning 
att den önskade enheten har plats. Det fria skolvalet gäller även till skolor 
utanför kommunen. Andelen elever som går i skolor utanför kommunen 
har varierat mellan 12–14% de senaste åren. Höstterminen 2024 har den 
största andelen av dessa elever valt att gå i skolor i Täby kommun. 

Hemkommunen är enligt skollagen skyldig att bereda plats i en kommunal 
skola för folkbokförda elever om eleven saknar skolplacering eller framför 
önskemål om plats i kommunal skola. Det finns dock ingen rättighet att tas 
emot i en viss skolenhet men vårdnadshavares önskemål beaktas alltid. 
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7.2 Lokalbehov i samband med nybyggnation 
Det finns ett starkt samband mellan lokalbehov och nybyggnation vilket 
illustreras nedanstående diagram. Om ingen nybyggnation sker kommer 
antalet barn i åldersgruppen minska under hela prognosperioden. Om 
nybyggnation sker enligt plan och 100% av barnen i skolålder går i skola 
inom kommunen beräknas det att bli ett underskott av antalet skolplatser i 
den senare delen av prognosperioden.  

I det fall ingen nybyggnation sker så kommer det att finnas en viss 
överkapacitet av skolplatser under prognosperioden. 

9. Befolkning 6–15 år i befintlig bebyggelse resp. nyproduktion och planerad kapacitet 

 

 

Antalet barn i åldern 6–15 år ökar fram till år 2028 framför allt i NYKO-
områdena Svinninge, Runö och Ljusterö. Inom ett par NYKO-områden 
minskar befolkningsutvecklingen inom ålderskategorin fram till år 2028 
vilket beror på en åldrande befolkning inom befintlig bebyggelse och en 
lägre produktion av nybyggnation. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

19 

10. Befolkningsutveckling 6–15 år 2023–2028 i befintliga resp. nyproducerade bostäder. 

 
 

Antalet barn i åldern 6–15 år ökar fram till år 2033 främst i NYKO-
områdena Runö, Svinninge och centrala Åkersberga. Detta beror på att man 
prognostiserar en högre grad av nybyggnation inom områdena med 
anledning av gällande och pågående detaljplaner och planprogram. 

11. Befolkningsutveckling 6–15 år 2023–2033 i befintliga resp. nyproducerade bostäder. 

 

 

6-15 år
Utfall 
2023 

Prognos 
2029

varav befolkning i 
befintlig bebyggelse 
år 2029

varav befolkning 
i nyproduktion 
år 2029

Andel 
nyproduktion 
år 2029

Ökning 
mellan 2023-
2029

% 
förändring

001 Ljusterö 169 278 204 74 27% 109 64%

002 Roslagskulla 80 102 74 27 26% 22 28%

003 Åsättra 157 202 178 23 11% 45 29%

004 Flaxenvik 570 549 532 16 3% -21 -4%

005 Smedby 579 590 566 23 4% 11 2%

006 Skånsta 559 535 529 5 1% -24 -4%

007 Runö Gård 224 210 205 4 2% -14 -6%

008 Centrala Åkersberga 697 700 659 41 6% 3 0%

009 Söra 525 498 487 10 2% -27 -5%

010 Margretelund 1022 964 940 24 2% -58 -6%

011 Österskär 649 680 652 28 4% 31 5%
012 Runö 719 901 729 171 19% 182 25%

013 Svinninge 476 678 537 140 21% 202 42%

014 Ullna Rydbo 99 100 94 5 5% 1 1%

Okänd hemvist 23 23 23 0 0% 0 0%

Totalsumma 6548 7015 6416 598 9% 467 7%

6-15 år
Utfall 
2023

Prognos 
2034

varav befolkning i 
befintlig bebyggelse 
år 2034

varav befolkning 
i nyproduktion 
år 2034

Andel 
nyproduktion 
år 2034

Ökning 
mellan 2023-
2034

% 
förändring

001 Ljusterö 169 339 215 123 36% 170 101%

002 Roslagskulla 80 123 67 55 45% 43 54%

003 Åsättra 157 246 193 53 22% 89 57%

004 Flaxenvik 570 600 526 73 12% 30 5%

005 Smedby 579 625 552 72 12% 46 8%

006 Skånsta 559 496 482 13 3% -63 -11%

007 Runö Gård 224 261 209 51 20% 37 17%

008 Centrala Åkersberga 697 922 675 246 27% 225 32%

009 Söra 525 500 480 20 4% -25 -5%

010 Margretelund 1022 973 930 43 4% -49 -5%

011 Österskär 649 762 665 96 13% 113 17%

012 Runö 719 1558 628 929 60% 839 117%

013 Svinninge 476 823 531 291 35% 347 73%

014 Ullna Rydbo 99 105 92 13 12% 6 6%

Okänd hemvist 23 23 23 0 0% 0 0%

Totalsumma 6548 8362 6276 2086 25% 1814 28%
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7.3 Kapacitet skola 
Det finns idag lite mindre än 7000 skolplatser i årskurs F-9 i kommunen. I 
september 2024 går ca 5800 elever i skolor i kommunen. Tabellen nedan 
visar på över- respektive underkapacitet av platser inom varje NYKO-
område. Siffrorna visar differensen mellan planerad lokalkapacitet och 
behov utifrån 100% nyttjandegrad. Positiva siffror innebär att kapaciteten 
överstiger antalet folkbokförda barn i NYKO-området. Negativa siffror 
innebär att kapaciteten är lägre än det prognosticerade behovet i NYKO-
området. Tabellen tar inte hänsyn till skolornas upptagningsområden som är 
spridda över flera NYKO-områden eller aktuell beläggning på skolorna. 

12. Prognos över- och underkapacitet grundskola per NYKO-område. 

  
Under prognosperioden planeras det i nuläget inte för några nya skolor. 
Antalet skolplatser ökas något under år 2026 då Internationella Engelska 
Skolan Österåker förväntas ha full kapacitet. 

13. Prognos fördelning kapacitet grundskola fördelat per utförare. 

 

Utfall
NYKO 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
001 Ljusterö 113 85 75 56 40 22 4 -5 -19 -32 -45 -57
002 Roslagskulla 112 114 108 107 103 97 90 89 86 82 75 69
003 Åsättra -157 -170 -176 -185 -191 -196 -202 -213 -223 -230 -239 -246
004 Flaxenvik 2 0 -8 3 5 27 23 30 23 9 -9 -28
005 Smedby 75 85 78 81 72 74 64 67 61 51 43 29
006 Skånsta 111 111 115 121 125 133 135 151 160 166 170 174
007 Runö Gård -224 -211 -203 -202 -200 -203 -210 -218 -231 -244 -255 -261
008 Centrala Åkersberga -193 151 159 277 284 273 251 220 174 125 76 29
009 Söra 355 361 355 367 383 379 382 389 384 389 385 380
010 Margretelund 271 282 285 291 316 323 329 331 332 335 328 320
011 Österskär -229 -229 -225 -233 -241 -246 -260 -271 -284 -299 -324 -342
012 Runö 153 111 102 88 68 20 -29 -125 -235 -384 -535 -686
013 Svinninge -476 -499 -525 -561 -595 -638 -678 -722 -749 -776 -801 -823
014 Ullna Rydbo 163 168 164 167 162 162 162 160 161 161 160 157

TOTALT: 76 359 304 377 331 227 61 -117 -360 -647 -971 -1285

Prognos
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7.4 Anpassad grundskola 
Antalet elever i anpassad grundskola förväntas att öka i ett långsiktigt 
perspektiv. Enligt statistik från Kolada för år 2023 var andelen elever i 
anpassad grundskola i Österåker 1% av antalet grundskolelever i åldern 7–
15 år. Faktiskt utfall för höstterminen 2024 är 1,2%. Enligt prognos från 
utbildningsförvaltningen kommer antalet elever i anpassad grundskola att 
öka till 1,3% år 2025. Diagrammet nedan visar prognos om antal elever i 
anpassad grundskola fortsätter med samma andel som för år 2025. 

14. Prognos antal elever i anpassad grundskola. 

 

 

Höstterminen 2024 är det 75 folkbokförda barn i kommunen som går i 
anpassad grundskola varav 55 av dessa barn går i skolor i kommunen och 
20 barn i andra kommuner. Anpassad grundskola anordnas på 
Sjökarbyskolan, Solskiftesskolan och Söraskolan. Integrerade platser finns 
även på Margretelundskolan och Österskärsskolan. 
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8. Lokalbehovsprognos per 
nyckelkodsområde 
Antalet inskrivna barn inom förskola och pedagogisk omsorg i detta avsnitt 
avser antal inskrivna barn på enheterna under september 2024. Barnantalet 
förändras löpande då intagning av barn på enheterna sker under hela året. 
Den angivna kapaciteten på enheterna kan förändras över tid beroende på 
sammansättning av barngrupperna. En ögonblicksbild av beläggning och 
upptagningsområden under september 2024 för förskola och pedagogisk 
omsorg ger en uppfattning om mönster för upptagningsområden för 
enheterna samt rörelsemönster för barn i åldersgruppen. 

 

8.1 Ljusterö (NYKO 001)  
På Ljusterö pågår bostadsbyggnation 
inom detaljplan Västansjö där ett 
flertal bostäder även är färdigställda. 
Projektet beräknas vara fullt utbyggt 
till mitten på prognosperioden. Viss 
styckesbyggnation av småhus förväntas 
även att ske under hela 
prognosperioden. Det totala antalet 
barn i åldern 1–15 år i området 

förväntas att fördubblas till slutet av prognosperioden till totalt ca 500 barn. 
Området är geografiskt sett stort och det finns vissa svårigheter med att 
prognostisera området då det innefattar både fritidsboenden och 
permanenta boenden. 

 
Förskola 
Med anledning av nybyggnation i området förväntas antalet barn i 
förskoleålder att dubblas under prognosperioden. År 2023 fanns det 88 
folkbokförda barn i området och enligt prognos kommer antalet barn att 
vara ca 175 barn år 2034. Närmare 40% av barnen beräknas att bo i 
nyproducerade bostäder. Under år 2023 utökades antalet platser inom 
förskola och pedagogisk omsorg med ca 20 platser till totalt 82 platser.  
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15. Prognos Ljusterö befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 
I september 2024 var det 72 barn inskrivna på enheterna. Samtlig inskrivna 
barn bor i området. Om byggnation sker enligt plan beräknas det att vara ett 
underskott av platser inom förskola och pedagogisk omsorg i området. Det 
pågår utredning kring möjligheten att utöka antalet förskoleplatser i 
området. 

 
Skola 
Antalet barn i skolåldern förväntas även att öka med anledning av 
nybyggnationen i området. År 2023 var det 169 folkbokförda barn i 
skolåldern i området och prognosen visar att antalet barn kommer att 
dubblas till ca 340 år 2034. Ca 40% av dessa barn förväntas bo i nybyggda 
bostäder. Det finns en skola i området, Ljusterö skola, som har kapacitet för 
ca 280 elever i skolår F-9.  
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16. Prognos Ljusterö barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt 

kapacitet.  

 
 
 
Höstterminen 2024 var det 123 elever inskrivna på skolan. Skolans största 
upptagningsområde är Ljusterö där majoriteten av de inskrivna eleverna 
bor.  
 
Av de barn som bor i området är ca 70% inskrivna på Ljusterö skola, ca 
15% i andra skolor inom kommunen och 15% i skola i Värmdö kommun 
och Täby kommun. Om nybyggnation sker enligt plan och en större andel 
barn som bor i området väljer att gå på Ljusterö skola kan det innebära att 
full beläggning på skolan uppnås i slutet av prognosperioden och det 
uppstår då ett underskott av skolplatser i området. 
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8.2 Roslags-Kulla (NYKO 002) 
I området planeras det för nybyggnation 
av bostäder i Vira utby och Östanå samt 
viss styckesbyggnation av småhus. Under 
prognosperioden förväntas det totala 
antalet barn i åldern 1–15 år i området att 
öka med ca 70 barn till totalt ca 200 barn.  

 

 

 

Förskola 
År 2023 var det 35 barn i förskoleåldern som var folkbokförda i området. I 
slutet på prognosperioden förväntas antalet barn öka till totalt 60 barn varav 
hälften av dessa barn bor i nyproducerade bostäder. I området finns det en 
förskola, Roslags-Kulla förskola, som har kapacitet för ca 45 barn.  
 
17. Prognos Roslags-Kulla befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 
 
Majoriteten av barnen, 91%, som bor i området är inskrivna på förskolan. I 
september 2024 hade förskolan full beläggning. Förskolans 
upptagningsområde är störst i Roslags-Kulla där ca 60% av de inskrivna 
barnen bor. En stor andel, ca 25%, av barnen som är inskrivna på förskolan 
består av barn som bor i annan kommun, majoriteten bor i Norrtälje 
kommun. Om nybyggnation sker enligt plan kan det under 
prognosperioden uppstå behov av förskoleplatser i Roslags-Kulla som inte 
kan täckas inom området.  
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18. Antal barn inskrivna inom förskola september 2024, Roslags-Kulla. 

 
 

Skola 
I slutet av prognosperioden förväntas antalet barn i skolålder att ha ökat till 
totalt ca 120 barn varav ca 90 av dessa barn är i åldern 6–12 år. Det finns en 
skola i området, Roslags-Kulla skola, som har kapacitet för ca 190 elever i 
årskurs F-6.  
 
19. Prognos Roslags-Kulla barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt 

kapacitet.  

 
 
Höstterminen 2024 var det 66 elever inskrivna på skolan. Antalet inskrivna 
elever på skolan har minskat med ca 35% jämfört med höstterminen 2023.  
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Runt hälften av barnen som bor i området går i Roslags-Kulla skola. Den 
andra hälften av barnen går i skolor i andra delar av kommunen och i annan 
kommun. De barn som valt att gå i skola i annan kommun har valt skolor i 
Täby kommun och Norrtälje kommun. 
 
20. Val av skolområde boende i Roslags-Kulla. 
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8.3 Åsättra (NYKO 003) 
I området finns det inga större 
nybyggnationer av bostäder 
inplanerade under prognosperioden 
utan endast ett mindre antal 
styckesbyggnationer av småhus. I 
slutet av prognosperioden förväntas 
det totala antalet barn i åldern 1–15 
år att ha ökat med ca 120 barn till 
totalt ca 360 barn. 

 

 

Förskola 
Antalet barn i förskoleålder förväntas öka med ca 50% till ca 120 barn totalt 
i slutet på prognosperioden. Det finns en förskola i området, Skogslundens 
förskola, som har kapacitet för ca 90 barn.  

 
21. Prognos Åsättra befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 

Förskolan har full beläggning i september 2024. Förskolan ligger på gränsen 
till Flaxenvik (NYKO 004) och där bor även störst andel, ca 60%, av de 
inskrivna barnen som går på förskolan. 

Majoriteten av barnen som bor i Åsättra är inskrivna på Skogslunden och på 
enheter i Flaxenvik och Skånsta. 
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Skola 
En ökning med ca 90 barn i skolålder förväntas ha skett i slutet på 
prognosperioden till totalt ca 240 barn. I området finns det ingen skola.  
 
22. Prognos Åsättra barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation. 

 
 
Barnen som bor i området går i skolor spritt över kommunen och i annan 
kommun. Den största andelen av barnen har valt att gå i 
Skärgårdsstadsskolan som ligger i Flaxenvik NYKO 004. Skolan ligger på 
gränsen till NYKO-området Åsättra. 
 
23. Val av skolområde boende i Åsättra. 
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8.4 Flaxenvik (NYKO 004) 
Nybyggnation av bostäder i Valsjöskogen 
förväntas att ske under prognosperioden. 
Området där byggnationen sker angränsar 
till Margretelund NYKO 010. En större 
andel av byggnationen i etapp 1 
färdigställdes under föregående år. Det 
utreds kring ytterligare förskola/skola i 
etapp 2. En viss styckebyggnation av 
småhus förväntas även att ske. Det totala 
antalet barn i åldern 1–15 år förväntas att     

öka med ca 70 barn under prognosperioden till totalt ca 880 barn. 

 

Förskola 
I slutet av prognosperioden förväntas antalet barn i förskoleålder ha ökat 
med ca 40 barn till totalt ca 280 barn. Det finns idag en sammanlagd 
kapacitet på ca 100 platser inom förskola och pedagogisk omsorg. 
Kapaciteten har minskat sedan år 2023 då förskolan Naturligtvis avvecklade 
sin verksamhet under år 2024. 
 
24. Prognos Flaxenvik befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 
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I september 2024 var det 97 barn inskrivna inom verksamheterna. 
Enheternas största upptagningsområde är Flaxenvik följt av Skånsta och 
Åsättra.  
Närmare hälften av barnen som bor i Flaxenvik är inskrivna på förskola och 
pedagogisk omsorg i Margretelund och ca 40% av barnen är inskrivna på 
enheter i Flaxenvik och Åsättra. 
 
Skola 
Barnantalet förväntas vara relativt konstant under prognosperioden runt ca 
580 barn. Det finns en skola i området, Skärgårdsstadsskolan. Skolan har 
kapacitet för ca 570 elever i årskurs F-9. 
 
25. Prognos Flaxenvik barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt 

kapacitet.  

 
 
Höstterminen 2024 var det 426 elever inskrivna på skolan. Majoriteten av 
eleverna som går på skolan, ca 70%, bor i området och ca 20% av eleverna 
bor i Skånsta och Åsättra. 
 
Hälften av barnen som bor i Flaxenvik går i Skärgårdstadsskolan och ca 
30% går i skola i Margretelund. 
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8.5 Smedby (NYKO 005) 
Under prognosperioden är 
byggnation av bostäder planerad att 
ske i Stenhagen och Åkerstorp-
Trevebo samt ett mindre antal 
styckesbyggnation av småhus. 
Byggnationen är planerad till den 
senare delen av prognosperioden. Det 
totala antalet barn i åldern 1–15 år 

beräknas att öka med ca 90 barn under prognosperioden till totalt runt 900 
barn.  

 

Förskola 
I slutet på 2023 var det 255 barn i förskoleåldern som bodde i området. En 
mindre ökning av barn, ca 40 barn, beräknas att ske i området under den 
senare delen av prognosperioden med anledning av den planerade 
nybyggnationen. I området finns det sammanlagt lite mer än 200 platser 
inom förskola och pedagogisk omsorg.  
 
26. Prognos Smedby befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 
I september 2024 hade samtliga enheter i Smedby full beläggning. 
Majoriteten av barnen som är inskrivna på enheterna bor i området.  
 
Ca 70% av barnen som bor i Smedby är inskrivna på förskola och 
pedagogisk omsorg i området och ca 20% av barnen är inskrivna på enheter 
i Skånsta och Runö Gård. 
  



 

 

 

 

 

33 

 
Skola 
En svag ökning av skolbarn beräknas att ske i slutet av prognosperioden. 
Antalet barn beräknas att öka under prognosperioden till totalt ca 625 barn 
jämfört med år 2023 då det var 579 barn folkbokförda i området. Det finns 
två skolor i området, Solskiftesskolan och Åkertorpsskolan. Solskiftesskolan 
har årskurser 4–9 och Åkerstorpsskolan har årskurser F-3. Skolorna har en 
sammanlagd kapacitet om ca 650 elevplatser.  
 
27. Prognos Smedby barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt 

kapacitet.  

 
 
Höstterminen 2024 var det 599 elever inskrivna på skolorna. Skolornas 
upptagningsområde är störst i Smedby där ca 50% av de inskrivna eleverna 
bor och ca 30% av eleverna bor i centrala Åkersberga och Runö Gård. 
 
Hälften av barnen som bor i Smedby går i skola i annat område i 
kommunen och i annan kommun. Av de som valt att gå i skola i annan 
kommun har majoriteten valt skolor i Täby kommun.  
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28. Val av skolområde boende i Smedby. 
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8.6 Skånsta (NYKO 006) 
Under prognosperioden är inga 
större byggnationer av bostäder 
planerade utan endast ett mindre 
antal styckesbyggnationer av småhus. 
Antalet barn i åldern 1–15 år i 
området förväntas att minska med ca 
80 barn under de kommande 10 åren 
till totalt ca 700 barn. 

 

Förskola 
Över tid förväntas barnantalet i området att vara relativt stabilt runt ca 200 
barn. I området finns det lite mer än 200 platser inom förskola och 
pedagogisk omsorg.  
 
29. Prognos Skånsta befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 
Det finns ett fåtal ströplatser kvar inom pedagogisk omsorg i september 
2024. Majoriteten av de barn som är inskrivna på enheterna bor i Skånsta. 
 
Runt 70% av barnen som bor i Skånsta är inskrivna på förskola och 
pedagogisk omsorg i området. Ca 10% av barnen som bor i området är 
inskrivna på enheter i Flaxenvik och resterande andel barn är spridda över 
kommunen och i annan kommun. 
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Skola 
Det förväntas en svag nedgång av antalet barn i skolåldern i området. I 
slutet av prognosperioden förväntas antalet barn ha minskat med ca 60 barn 
till totalt ca 480 barn. Det finns två skolor, Sjökarbyskolan och Akers 
friskola, som har en sammanlagd kapacitet på ca 670 platser. Sjökarbyskolan 
har årskurser i F- 6 och Akers friskola har årskurser i F-9.  
 
30. Prognos Skånsta barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt 

kapacitet.  

 
 
Höstterminen 2024 är det 641 elever inskrivna på skolorna. Hälften av de 
inskrivna eleverna bor i Skånsta och ca 20% bor i Smedby. 
 
Ca 60% av barnen som bor i Skånsta går i skola i området. Resterande 40% 
av barnen går i skola spritt över kommunen och i annan kommun. 
 
31. Val av skolområde boende i Skånsta 
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8.7 Runö Gård (NYKO 007) 
I den senare delen av prognosperioden 
planeras det att byggas bostäder i Säby. 
Antalet barn i åldern 1–15 år förväntas att 
öka under prognosperioden med ca 90 barn 
till totalt ca 420 barn.  

 

 

 

 

 

Förskola 
I den första delen av prognosperioden förväntas en svag nedgång av antalet 
barn att ske. I den senare delen av prognosperioden förväntas antalet barn 
att öka med anledning av den planerade nybyggnationen av bostäder som 
förväntas att ske i området. I området finns det ca 140 platser inom förskola 
och pedagogisk omsorg.  
 
32. Prognos Runö Gård befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 
 
Av de barn som bor i Runö Gård är ca 35% inskrivna på enheter i området 
och ca 35% på enheter i centrala Åkersberga. 
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Enheterna i området hade full beläggning i september 2024. Enheternas 
största upptagningsområden är Runö och Runö Gård. Resterande 
upptagningsområde är spritt över kommunen. 
 

33. Upptagningsområde förskola & pedagogisk omsorg i Runö Gård. 

 
 
 
Skola 
Även antalet skolbarn förväntas att öka något i den andra delen av 
prognosperioden till följd av nybyggnation av bostäder. Prognosen visar en 
ökning på ca 40 till totalt ca 260 barn år 2034. Det finns ingen skola i 
området.  
 
34. Prognos Runö Gård barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation. 
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Störst andel av barnen som bor i området, ca 30%, går i skola i centrala 
Åkersberga. Av de barn som har valt att gå i skola i annan kommun har 
störst andel valt att gå i skolor i Täby kommun. 
 
35. Val av skolområde boende i Runö Gård. 
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8.8 Centrala Åkersberga (NYKO 008) 
Området är ett av de områden där det 
förväntas ske störst mängd nyproduktion 
av bostäder under prognosperioden. 
Tyngdpunkten på bostadsbyggnationen 
ligger i den andra halvan av 
prognosperioden och de områden där 
byggnationen är planerad i är Åkersberga 
centrum, Kanalterassen, Hacksta-Berga 
och Röllingby. Inom planprogram 
Hacksta-Berga planeras det för tillskott av 
förskoleplatser. Antalet barn i åldern 1–15 

år i området beräknas att öka med ca 500 barn till totalt ca 1500 barn i slutet 
av prognosperioden. 

 

Förskola 
Antalet barn i förskoleåldern beräknas att öka under prognosperioden med 
tyngdpunkt på den senare delen av perioden med anledning av förväntad 
nybyggnation av bostäder. Barnen förväntas ha ökat med ca 270 barn till 
totalt ca 600 barn år 2034. I området finns det ca 300 platser inom förskola 
och pedagogisk omsorg. Det förväntas att ske tillskott av förskoleplatser i 
samband med nybyggnation av bostäder under prognosperioden. 
 
36. Prognos centrala Åkersberga befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation 

och nybyggnation samt kapacitet. 
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I september 2024 var platserna på enheterna fullt belagda. Enheternas 
upptagningsområde är spritt över kommunen där majoriteten av de 
inskrivna barnen, ca 55%, bor i centrala Åkersberga.  
 
37. Upptagningsområde förskola & pedagogisk omsorg i Centrala Åkersberga. 

 
 
 
Av de barn som bor i centrala Åkersberga är ca 55% inskrivna på enheter i 
området. Resterande barn är inskrivna på enheter spridda över kommunen 
och i annan kommun.  
 
38. Prognos kapacitet förskola & pedagogisk omsorg, Centrala Åkersberga 
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Skola 
Antalet skolbarn förväntas att öka under kommande 10 år med ca 225 barn 
till totalt ca 920 barn. Ökningen antas ske under den senare delen av 
perioden med anledning av förväntad nybyggnation av bostäder. Det finns 
två skolor i området, Röllingbyskolan och Internationella Engelska Skolan 
Österåker (IES) med en nuvarande sammanlagd kapacitet om ca 770 
platser. Röllingbyskolan har årskurser i F-6 och IES har årskurser i F-7. IES 
öppnade sin verksamhet höstterminen 2024. Skolan förväntas ha uppnått 
full kapacitet om 600 platser till höstterminen 2026 och har då årskurser i  
F-9.  
 
39. Prognos centrala Åkersberga barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation 

samt kapacitet. 

 
 
 
635 elever var inskrivna på skolorna under höstterminen 2024. 
Röllingbyskolan har närmare 40% färre antal inskrivna elever jämfört med 
höstterminen 2023. Skolornas upptagningsområde är spritt över kommunen 
och i andra kommuner där den största andelen elever kommer från centrala 
Åkersberga.  
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40. Upptagningsområde skola, Centrala Åkersberga 

 
 
Av barnen som bor i centrala Åkersberga går ca 40% i skola i området och 
ca 25% går i skola i Söra. Resterande andel barn är spridda över 
skolområden i kommunen och i annan kommun. Av de barn som har valt 
att gå i skola i annan kommun har majoriteten av barnen valt skolor i Täby 
kommun. 
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8.9  Söra (NYKO 009) 
I mitten av prognosperioden planeras 
det för byggnation av bostäder vid 
Dragontorpsvägen. Viss 
styckesbyggnation av småhus beräknas 
ske under hela perioden. Det totala 
antalet barn i åldern 1–15 år beräknas att 
minska med totalt ca 50 barn under 
perioden till ca 740 barn år 2034. 

 

 

Förskola 
Det förväntas ske en svag nedgång av barn i åldersgruppen 1–5 år under 
prognosperioden. I slutet av år 2034 beräknas barnantalet ha minskat med 
ca 20 barn jämfört med år 2023 då det fanns 260 barn. Det finns ca 150 
platser inom förskola och pedagogisk omsorg. Inom befintlig detaljplan i 
området finns möjlighet till ett tillskott av förskoleplatser. 
 
41. Prognos Söra befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation 

samt kapacitet. 

 
 
 
I september 2024 var det 140 inskrivna barn på enheterna. Hälften av de 
inskrivna barnen bor i Söra och ca 25% bor i centrala Åkersberga. 
Resterande andel inskrivna barn bor spritt i andra delar av kommunen.  
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Av de barn som bor i Söra är ca 30% inskrivna på enheter i området och ca 
40% inskrivna på förskola och pedagogisk omsorg i Margretelund. 
Resterande andel barn som bor i området är inskrivna på enheter spritt över 
kommunen. 
 

Skola 
Även antalet barn i skolåldern förväntas att minska svagt. I slutet på 
prognosperioden antas det totala antalet barn ha minskat med ca 25 barn 
sedan år 2023 till totalt 500 barn. Det finns två skolor i området, Söraskolan 
och Helleborousskolan. Söraskolan har årskurser F-9 och en kapacitet på ca 
730 platser. Helleborusskolan är en resursskola i årskurser F-9 och har en 
kapacitet på ca 150 platser.  
 
42. Prognos Söra barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt kapacitet. 

 
 
 
Höstterminen 2024 var det 686 elever inskrivna på skolorna. Söraskolan har 
jämfört med år 2023 ca 20% färre antal elever inskrivna på skolan. Den 
största andelen av barn som är inskrivna på Söraskolan, ca 40%, bor i Söra 
och ca 25% bor i centrala Åkersberga. Resterande andel av de inskrivna 
barnen i Söraskolan bor spritt i kommunen samt i annan kommun. 
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Närmare hälften av de barn som bor i Söra går i skola i området och ca 20% 
går i skola i Margretelund. Av de barn som går i skola i annan kommun har 
majoriteten valt att gå i skola i Täby kommun. 
 
43. Val av skolområde boende i Söra. 
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8.10 Margretelund (NYKO 010) 
Under prognosperioden första del förväntas en 
mindre andel bostadsbyggande att ske i 
Bergsättra samt styckesbyggnation av småhus. 
Antalet barn i åldern 1–15 år förväntas minska 
svagt med ca 40 barn till totalt ca 1380 barn år 
2034. Området har högst antal platser inom 
skola, förskola och pedagogisk omsorg i hela 
kommunen. 
 

 

 

 

Förskola 
Under prognosperioden förväntas antalet barn att ligga kvar på samma nivå 
som i slutet på 2023, runt ca 420 barn. Det finns ca 590 platser inom 
förskola och pedagogisk omsorg. Antalet platser kan minska något med 
anledning av att förskolan Tellusbarn Valsjön har informerat om att man 
planerar att minska antalet förskoleplatser.  
 
44. Prognos Margretelund befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 
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I september 2024 hade enheterna full beläggning. Ca 55% av barnen som är 
inskrivna på enheterna bor i Margretelund och ca 40% bor i Flaxenvik och 
Söra.  
 
45. Upptagningsområde förskola och pedagogisk omsorg, Margretelund 

 
 
Runt 85% av barnen som bor i Margretelund går på förskola och 
pedagogisk omsorg i området. Resterande andel barn som bor i området är 
inskrivna på enheter spritt i kommunen. 
 
Skola 
Antalet skolbarn i området förväntas minskas med ca 50 barn till totalt ca 
970 barn i slutet av perioden. Det finns tre skolor Margretelundsskolan F-6, 
Tråsättraskolan 4-9 och Robinson Valsjön F-6. Skolorna har en 
sammanlagd kapacitet på ca 1290 platser. Antalet platser kan öka något med 
anledning av att Robinson Valsjön har informerat om att man planerar att 
utöka antalet skolplatser.  
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46. Prognos Margretelund barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt 
kapacitet. 

 
 

Höstterminen 2024 var det 1167 elever inskrivna på enheterna. Ca 65% av 
de inskrivna barnen bor i Margretelund och ca 15% av barnen bor i 
Flaxenvik. Resterande andel av de inskrivna barnen bor spritt i kommunen. 

47. Upptagningsområde skola, Margretelund 

 
Av de barn som bor i Margretelund går närmare 80% i skola i området.   
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8.11 Österskär (NYKO 011) 
Bostadsbyggnation förväntas att ske under hela 
prognosperioden med tyngdpunkt på den 
senare delen av perioden. Byggnationen är 
planerad att ske i Östra Kanalstaden, Tuna 
samt viss styckesbyggnation av småhus. 
Antalet barn i åldern 1–15 år beräknas att öka 
med ca 225 barn till totalt ca 1140 barn år 
2034. 
 
 
 
 

 
Förskola 
Barn i förskoleåldern förväntas att öka med över 100 barn under 
prognosperioden jämfört med år 2023 då det bodde ca 270 barn i området. 
Det finns idag en sammanlagd kapacitet inom förskola och pedagogisk 
omsorg på ca 330 platser.  
 
48. Prognos Österskär befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 
I september 2024 var det 324 barn inskrivna på enheterna. Ca 70% av de 
inskrivna barnen bor i Österskär. Resterande andel inskrivna barn bor spritt 
i kommunen. 
 
Ca 85% av barnen som bor i Österskär går på förskola och pedagogisk 
omsorg i området. Resterande andel barn som bor i området går på enheter 
spridda i kommunen. 
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Skola 
Även antalet skolbarn i området beräknas att öka jämfört med år 2023 då 
det bodde ca 650 barn i området. I slutet av 2034 förväntas antalet barn ha 
ökat till totalt ca 760 barn. Det finns en skola, Österskärsskolan, som har 
kapacitet om ca 420 platser i årskurs F-6.  
 
49. Prognos Österskär barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt 

kapacitet 

 
 
Höstterminen 2024 var det 394 elever inskrivna på skolan. Skolans största 
upptagningsområde är Österskär där närmare 85% av eleverna bor. 
 
Runt hälften av barnen som bor i Österskär går i skola i området. Närmare 
20% av barnen går i skola i annan kommun varav störst andel har valt 
skolor i Täby kommun. 
 
50. Val av skolområde boende i Österskär. 
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8.12 Runö (NYKO 012) 
Runö är det NYKO-område där störst mängd 
nyproduktion av bostäder förväntas att ske 
under prognosperioden. Planläggningen i 
området möjliggör för ca 5000 bostäder att 
byggas. Tyngdpunkten på den prognostiserade 
bostadsbyggnationen ligger i den andra halvan 
av prognosperioden och de områden som 
byggnation är planerad i är Hagby Äng och 
Kulle, Näsängen, Pilängen och del av 
Kanalstaden. Förskolor och skolor planläggs 

inom nybyggnationsområdena. Antalet barn i åldern 1–15 år beräknas att 
öka från 1130 barn år 2023 till ca 2700 barn år 2034.  

 

Förskola 
Under prognosperioden förväntas antalet barn i förskoleåldern att öka med 
ca 180% till totalt ca 1160 barn. Den stora ökningen av barn är beroende av 
att nybyggnation sker enligt plan. Närmare 80% av barnen beräknas att bo i 
nyproducerade bostäder år 2034.  

Det finns idag en sammanlagd kapacitet inom förskola och pedagogisk 
omsorg på ca 340 platser vilket är en minskning av platser jämfört med år 
2023 med anledning av att Fredsborg förskola har meddelat att de planerar 
att minska ner antalet platser på enheterna i Gottsunda och Åkers Runö. 
Senare under prognosperioden förväntas den befintliga kapaciteten att 
minska ytterligare då Fredsborg förskolas verksamhet Åkers Runö har 
tidsbegränsat bygglov som löper ut under prognosperioden samt så har 
förskolan Vildvittran meddelat att de planerar att avveckla sin verksamhet 
under perioden. 

Den planerade tillkommande kapaciteten är uppskattad utifrån möjliga 
etableringar inom befintliga detaljplaner samt planläggningar inom de större 
nybyggnationsområdena. De stora nybyggnationsområdena förväntas vara i 
uppstartsfas under prognosperioden vilket innebär att antagande för 
planerad kapacitet är låg men förväntas bli högre ju längre fram man 
kommer i produktionen av byggnationsprojekten. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

53 

51. Prognos Runö befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 
nybyggnation samt kapacitet. 

 
 

I september 2024 hade enheterna i området full beläggning. Enheternas 
största upptagningsområde är Runö där närmare 80% av de inskrivna 
barnen bor. 

Av de barn som bor i Runö är ca 70% av barnen inskrivna på enheter i 
området och runt 10% är inskrivna på enheter i Runö Gård. Resterande 
andel barn som bor i området går på enheter spridda i kommunen. 

 

Skola 
Även antalet barn i skolåldern förväntas att öka under prognosperioden. År 
2023 bodde det 719 barn i området och antalet barn beräknas att öka med 
ca 120% till totalt ca 1560 barn. Runt 60% av barnen förväntas att bo i 
nyproducerade bostäder år 2034.  

Det finns idag en skola, Fredsborgskolan, som har kapacitet för ca 890 
elever i årskurserna F-9. Ingen ny skola är planerad under prognosperioden 
men längre fram i tiden planeras det för tillkommande skolplatser inom 
större bostadsbyggnadsprojekt.  
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52. Prognos Runö barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation samt kapacitet  

 
 

Höstterminen 2024 var skolan fullt belagd. Skolans upptagningsområde är 
spritt över hela kommunen. Störst andel, ca 50%, av de inskrivna barnen 
bor i Runö. 

53. Upptagningsområde Fredsborgskolan, Runö 
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Runt 60% av barnen som bor i Runö går på Fredsborgskolan. Resterande 
andel barn som bor i området går i skola i andra delar av kommunen och 
även i annan kommun varav störst andel barn går i skola i Täby kommun. 

54. Val av skolområde boende i Runö. 
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8.13 Svinninge (NYKO 013) 
Svinninge är ett av de områden där störst 
andel nybyggnation beräknas ske i 
kommunen under den första delen av 
prognosperioden. Bostadsbyggnationen 
planeras att ske i bland annat Valsättra, 
Björnhammar och Boda Gård samt viss 
styckesbyggnation. Antalet barn i åldern 
1–15 år beräknas att öka från 757 barn år 
2023 till ca 1230 barn år 2034.  

 

Förskola 
Barn i förskoleåldern beräknas att öka med närmare 50% under 
prognosperioden till totalt ca 400 barn år 2034. Runt 40% av barnen 
förväntas att bo i nyproducerade bostäder i slutet av perioden. Det finns 
idag en sammanlagd kapacitet inom förskola och pedagogisk omsorg på ca 
150 platser. Under prognosperioden förväntas antalet platser inom förskola 
att öka inom både gällande detaljplan och pågående detaljplan.  

 
55. Prognos Svinninge befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 

I september 2024 hade enheterna i området full beläggning och över 90% 
av barnen som var inskrivna på enheterna bor i Svinninge.  

Av barnen som bor i Svinninge är ca 50% inskrivna på enheter i området, ca 
30% är inskrivna på enheter i Rydbo och ca 15% på enheter i Runö.  
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Skola 
Antalet barn i skolålder beräknas att öka med ca 70% under 
prognosperioden till ca 820 barn år 2034. Det finns ingen skola i Svinninge i 
dagsläget. 
 
56. Prognos Runö barn 6–15 år med 100% nyttjandegrad i befintlig byggnation och nybyggnation. 

 
 

Av barnen som bor i Svinninge går ca 35% i skola i annan kommun varav 
störst andel har valt skolor i Täby kommun och Vaxholms kommun. 

57. Val av skolområde boende i Svinninge. 

  



 

 

 

 

 

58 

8.14 Ullna Rydbo (NYKO 014) 
Det är inga större byggnationer av bostäder 
inplanerade under prognosperioden utan 
endast ett mindre antal styckesbyggnationer av 
småhus. Antalet barn i åldern 1–15 år 
beräknas vara konstant under perioden runt ca 
150 barn. 

 

 

 

 

 

Förskola 
Under de kommande 10 åren beräknas antalet barn i förskoleåldern att vara 
konstant runt ca 40 barn. Det finns idag en sammanlagd kapacitet inom 
förskola och pedagogisk omsorg på ca 170 platser.  

 
58. Prognos Ullna Rydbo befolkningsutveckling barn 1–5 år med 95% nyttjandegrad i befintlig byggnation och 

nybyggnation samt kapacitet. 

 
 

Ca 90% av barnen som bor i Ullna Rydbo är inskrivna på enheter i området.  

I september 2024 var det totalt 120 barn inskrivna på enheterna i området. 
60% av de inskrivna barnen bor i Svinninge och 30% av de inskrivna 
barnen bor i Ullna Rydbo. Sker nyetablering av förskoleplatser i Svinninge 
kommer med stor sannolikhet påverkan ske på enheterna i Ullna Rydbo i 
form av minskat antal inskrivna barn från Svinninge. 



 

 

 

 

 

59 

59. Upptagningsområde förskola, Ullna Rydbo 

 
 

 
Skola 
Antalet skolbarn beräknas även att vara konstant under prognosperioden 
runt ca 100 barn. Det finns idag två skolor, Rydbo skola och Rydbo friskola, 
med en sammanlagd kapacitet på ca 260 platser i årskurserna F-6.  

60. Prognos befolkningsutveckling 6–15 år, Ullna Rydbo 
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Höstterminen 2024 var det 202 elever inskrivna på enheterna. Skolornas 
största upptagningsområde är Svinninge (NYKO 013) där närmare 70% av 
de inskrivna eleverna bor.  

Av de barn som bor i Ullna Rydbo går ca 60% i skola i annan kommun 
varav majoriteten av barnen har valt skolor i Täby kommun och Vaxholms 
kommun. 

61. Val av skolområde boende i Ullna Rydbo. 
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8.15 Summering NYKO-områden 
Under kommande 5 år fram till år 2029 förväntas störst ökning av antalet 
barn i ålder 1–15 år att ske i Ljusterö, Svinninge, Runö.  
 
Inom NYKO-området Ljusterö antas det uppstå brist på platser inom 
förskola och pedagogisk omsorg. Det behov som förväntas att uppstå i 
samband med inflyttning av nyproducerade bostäder i kommer inte att 
tillgodoses inom området om det inte tillkommer fler platser inom förskola 
och pedagogisk verksamhet. Kommunen utreder möjlighet till att skapa fler 
platser inom förskola i området.  
Det finns ett överskott av skolplatser i dagsläget. I det fall nybyggnation 
sker enligt plan under kommande 5 år kommer det förväntade behovet av 
skolplatser att kunna tillgodoses i området. 
 
I Svinninge finns det ett underskott av platser inom förskola och 
pedagogisk omsorg. Antalet barn beräknas att öka i samband med 
nybyggnation av bostäder. Det finns möjlighet att antalet platser inom 
förskola utökas under kommande 5 år vilket kan tillgodose behovet i 
området till viss del. Eventuella tillkommande platser inom förskola i 
Svinninge kan innebära att det uppstår överskott av platser i Ullna Rydbo då 
en stor andel av barnen som bor i Svinninge idag är inskrivna i förskolorna i 
Ullna Rydbo. 
Det finn även ett underskott av platser inom skola i området då det i 
dagsläget inte finns något skola. En stor andel av barnen som bor i 
Svinninge går i skola i Ullna Rydbo. 
 
I Runö förväntas en stor andel nybyggnation att ske med tyngdpunkt på den 
senare delen av prognosperioden. Ett underskott av platser inom förskola 
och pedagogisk verksamhet kan uppstå i den första delen av 
prognosperioden med anledning av minskad kapacitet inom befintliga 
förskolor.  
Det finns ett överskott av skolplatser i området. Under kommande 10 år 
antas det fortsätta att vara ett överskott av skolplatser. 
 
I Roslags-Kulla och Ullna Rydbo finns det idag ett visst överskott av både 
förskole- och skolplatser. 
 
I Roslags-Kulla förväntas det bli ett underskott av platser inom förskola och 
pedagogisk omsorg om nybyggnation av bostäder i området sker enligt plan. 
I september 2024 upptogs ca 25% av förskoleplatserna av barn boendes i 
Norrtälje kommun. 
Det är ett överskott av skolplatser i området. Under kommande 10 år antas 
det fortsätta att vara ett överskott av skolplatser. 
 
I Ullna Rydbo är ett stort antal barn från Svinninge inskrivna inom både 
förskola och grundskola. I det fall antalet barn från Svinninge minskar 
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kommer det uppstå överskott av platser inom förskola och grundskola. Det 
finns redan idag ett visst överskott av både förskole- och skolplatser i Ullna 
Rydbo. 

9. Prognossäkerhet 
I prognoser finns alltid en viss osäkerhet och man kan aldrig vänta sig att 
prognosen ska slå in exakt. I åldrar där det i större utsträckning sker 
förändringar i livet är prognosfelen större. Det kan finnas flera orsaker till 
de fel som uppkommer. Osäkerhet i prognoser kan klassificeras i följande 
typer av fel: 

Slumpfel 
Slumpfel är den minsta felmarginal som det går att få för en prognos och 
inrymmer slumpmässiga variationer mellan åren. 
 
Fel i antaganden 
Fel i antaganden om antal som flyttar ut eller in. Denna typ av fel påverkar 
främst befolkningens storlek, men kan även påverka åldersstrukturen då det 
inte är samma åldrar som flyttar in som ut ur kommunen. Betydelsen av 
avvikelser kan uppskattas med känslighetsanalyser, till exempel 
konsekvenser av nativitetssantaganden. 
 
Fel på grund av förändringar i planprocessen 
I befolkningsprognosen görs en prognos för befolkningen i framtida 
nyproduktion. Den bygger på en uppskattning av när bostäder enligt 
planerna beräknas bli färdiga för inflyttning. Om det sker en 
tidsförskjutning i genomförandet uppstår en skillnad mellan utfall och 
prognos. Detta fel ska inte lastas prognosmodellen men kan vara en viktig 
förklaring till varför prognosen inte slår in. 
 
Modellfel 
Prognosfel kan uppstå om prognosmodellen är felaktig i något avseende. 
Befolkningsprognosen för Österåkers kommun är framtagen av Sweco och 
de har en lång tradition när det gäller metodutveckling inom området 
befolkningsprognoser och arbetar kontinuerligt med förbättringar av metod 
och modell för att ligga i framkant. 
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10.  Kartor över förskolor och grundskolor 
Karta över grundskolor i kommunen 
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Karta över förskolor i kommunen 
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